情報学委員会サイバーセキュリティ分科会（第 26 期・第 3 回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和 7年 3月 3日（月）15：00～17:00

Ⅱ 会 場 オンライン開催 (zoom)

Ⅲ 出席者

佐古 和恵、高田 広章、阿部 正幸、稲見 昌彦、井上 美智子、岩村 誠、

岡部 寿男、柴山 悦哉、砂原 秀樹、住井 英二郎、竹房 あつ子、中川 晋一、

原田 悦子、松浦 幹太、宮地 充子、北條 孝佳（弁護士、オブザーバ）

欠席者

相原 玲二、位野木 万里、大倉 典子、須藤 修、谷 誠一郎、盛合 志帆、

後藤 厚宏

（敬称略）

Ⅳ 資料

- 【資料１】見解メモ

Ⅴ 議 事

 １ 話題提供：サイバーセキュリティ研究の法的・倫理的課題

話題提供者：北條孝佳先生（弁護士）

   北條孝佳先生より、サイバーセキュリティ研究の法的・倫理的課題について、

話題提供があった。

 ２ 見解作成に向けて

   委員長より、見解に関する現在の検討状況（【資料１】見解メモ）について

説明があり、見解に含めるべき項目や提言の対象となる組織について議論し

た。見解発出に向けたスケジュールを確認した。

３ その他

   委員 22 名中 15 名が出席しており、定足数が満たされていることを確認し

た。今後の話題提供の候補者に関して、情報交換を行った。

以上